Al-azhar nama sebuah lembaga pendidikan dan keagamaan di

cairo, mesir, yang sangat termasyhur di dunia islam dan sebuah lembaga

pendidikan pengemban misi dakwah islam. Nama al-azhar dimulai dikenal

pada masa dinasti fatimiah menguasai mesir. Pada tahun 359-970 M

khalifah al-Mu’izz lidinillah ( 341-365 H/953 -975 M) memerintahkan

panglima jauhar al-katib as-Siqilli agar meletakkan batu pertama bagi

pembangunan mesjid “jamiah al-azhar” yang selesai pembangunannya

pada tahun 361 H/975 M.
9

Nama pertama mesjid ini adalah kota dimana mesjid itu didirikan.

Terahir mesjid ini diberi nama “mesjid al-azahar” yang dinisbahkan

yang terpilih, kepada ali manusia yang di ridhai, kepada fatimah dan

kepada hasan dan husein, cucu rasulullah. Mereka itu di singgkirkan allag

dari kekotoran dan disucikan, selawat atas diri imam-imam yang suci dan

atas diri amirulmukminin, al-Muizz lidinillah.

Selama hampir satu abad ( 567-665H/ 1171-1267 M) mesjid al-

Azhar tidak di pungsikan untuk sholat jumat. Masa ini meliputi

keseluruhan masa pemerintahan dinasti ayyubiyah dan kira-kira 17 tahun

meliputi masa pemerintahan dinasti mamluk. Shalahuddin al-ayyubi dan

seluruh pejabat al-ayyubiayah menganggap khotbah jumat di mesjid al-

kerajaan ayubiyah ini tetap berjalan, walaupun lebih banyak bergantung

pada usaha pribadi dan orang-orang yang simpati dengan pendidikan

agama. Berbagai pelajar dari pelosok dunia islam berdatangan, juga

perhatian dan kunjungan para ulama terkenal. Pada masa pemerintahan

putra salahuddin, sultan al-aziz imaduddin usman (589H/ 1193 M-594 H/

1198M), abdul latif al-Bagdadi datang kemesir dan mengajar di al-azhar

untuk mata kuliah mantik dan bayan.

Selanjutnya pada masa dinasti mamluk (1250- 1517), al-azhar yang

non aktif selama haampir satu abad di buka dan di aktifkan kembali. Masa

ini adalah masa kemelut di seluruh dunia islam sehubungan dengan

penaklukan tentara tatar atas kota baghdad dan pembantaian dan

pengusiran uamt islam di spanyol (andalusiah). al-azhar justru menjadi

tempat pelarian srjana dan ulama islam, antara lain ibnu khaldun, seorang

filsuf dan ahli sejarah yang datang kemesir pada tahun 784 H/ 1382 M dan

mengajarkan hadist serta fikih imam malik.

Selanjutnya, kemunduran pemikiran yang melanda dinasti turki

usmani (Ottoman) selama be abad-abad juga ikut mempengaruhui

perkembangan al-azhar. Baru setelah mesir berada di bawah pemerintahan

Universitas al-azhar menurut ayat 33 undang-

undang ini adalah lembaga pendidikan tinggi al-azhar yang

menyelenggarakan pendidikan tingkat universitas atau penelitian yang

bertujuan untuk memelihara, mempelajari, dan menyebarluaskan turas(

warisan) islam.

Perpustakaan al-azhar yang berdiri pada tahun 1297 H/ 1879M

telah memiliki koleksi buku-buku sejumlah 7.700 jilid buku pada waktu

itu. Pada permulaan abad ini telah tercatat 36,642 jilid buku, di antaranya

10. 932 buku yang ditulis dengan tulisan tangan, dan kemudian jumlahnya

meningkat menjadi 66.642 jilid buku.

Pada abad ke- 20 ini al-azhar mulai memperhatikan hasil-hasil